
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

29. 6. 2014 – slavnost sv. Petra a Pavla 

OHLÁŠKY – PROGRAM NA PRÁZDNINY: 
� V době prázdnin nebudou kromě mší sv., pondělních modliteb matek  a 

páteční a nedělní adorace žádné jiné pravidelné aktivity farnosti. 
� Od čtvrtka 3. 7. do soboty 5. 7. nebudou mše sv. z důvodu studentské 

akce.  
� V neděli 6. 7. bude v Druztové i v Dýšině sloužit mši sv. P. Vojtěch 

Saudský OP z Plzně. 
� Od úterý 8. 7. středy 16. 7. nebudou mše sv. z důvodu dovolené kněze. 

Pouze v neděli 13. 7. bude mši sv. v Druztové sloužit některý z plzeňských 
kněží, a v Dášině Mons. Vladimír Gajdůšek z Města Touškova. 
� V pátek 18. 7. bude od 19:00 kino na půdě dýšinského kostela. Budeme 

promítat dokumentární film z festivalu Jeden svět o lidských právech. 
� Od neděle 20. 7. do soboty 26. 7. bude v Jesenici tábor dětí naší farnosti. 

Z tohoto důvodu nebudou od 21. do 25. 7. mše sv. 
� V sobotu 26. 7. se v 11:00 v katedrále v Plzni ožení náš milý varhaník Petr 

Blažek s Maruškou Jíchovou. 
� Od pondělí 28. 7. do středy 30. 7. pojedeme s farností na vodu. Kdo by 

chtěl na půjčených loďkách sjet Berounku, ať se zapíše do tabulky u novin 
v kostele. 
� Ve čtvrtek 31. 7. bude mše sv. v Dýšině  výjimečně už v 17:00. Od 17:30 

bude na faře setkání rodin s dětmi. 
� Od 4. do 6. 8. budeme putovat pěšky na Svatou Horu. Zájemci se mohou 

zapsat do tabulky u novin v kostele. Z tohoto důvodu nebudou v těchto 
dnech mše sv. 
� V sobotu 9. 8. bude bazar na faře. Bude se na něm prodávat všechno 

možné i nemožné. Výtěžek bude věnován na opravu kostela. Už cca 2 
týdny předtím můžete na faru nosit to, co byste chtěli k prodeji věnovat. 
Během programu vystoupí folková skupina Škatulata. Podrobnosti se 
dozvíte z plakátků.  
� Od úterý 12. 8. do čtvrtka 14. 8. nebudou z důvodu studentské akce mše 

sv. 
� V pátek 15. 8. je slavnost Nanebevzetí Panny Marie. Mše sv. bude 

v Dýšině jako obvykle v 18:00. Přineste si květiny – budeme je žehnat. 
� V pátek 22. 7. bude od 19:00 kino na půdě dýšinského kostela. Budeme 

promítat dokumentární film z festivalu Jeden svět o lidských právech. 
� V sobotu 30. 8. nebude z důvodu svatby mše sv. 
� V pondělí 1. 9. bude od 16:30 v dýšinském kostele požehnání žákům do 

nového školního roku, od 17:00  na farní zahradě odpoledne plné her. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Vičnaja pamjať  
 
Vloni se při kopání drenáže kolem dýšinského kostela našel 

v zemi ukrytý náhrobek z r. 1862. Očistili jsme ho od hlíny a opřeli o 
hřbitovní zeď. Moc se z něj vyčíst nedalo: německé jméno ženy 
pocházející z Mlíkojed u Litoměřic, její věk a jméno její dcery. Aniž 
bychom se jakkoliv domlouvali, začala se o to všechno zajímat 
dýšinská obyvatelka Ing. Pavla Velleková. Pátrala ve starých 
matrikách a v archivních dokumentech, až se jí podařilo 
podivuhodně přesně zrekonstruovat dramatický životní příběh oné 
ženy z náhrobku. Dozvěděla se, že se ona Maria Führich do Dýšiny 
dostala se svým mužem Robertem, který byl polírem u drah, podílel 
se na výstavbě trati z Chrástu. Byli Němci, a tedy uprostřed české 
vesnice rozhodně neměli na růžích ustláno. Bydleli spolu v dnešní 
ulici V. Brožíka v čp. 56., jejich dcera Augusta zemřela v necelých 
dvou letech na spálu a brzy po ní i Maria Führich ve svých 28 letech 
skonala na souchotě. Její manžel, který zde ztratil všechno, se záhy 
odstěhoval. Byl to život plný neštěstí a utrpení. Život, který upadl 
v zapomenutí pravděpodobně hned poté, co byla ona dvě těla 
pohřbena na dýšinském hřbitově, se díky paní Vellekové znovu 
vynořil. 

V sobotu bylo sté výročí od začátku první světové války. Po mši sv. jsme se šli na dýšinskou náves 
pomodlit se k pomníku padlých. Do kamenné desky je vyryta řada jmen s letopočtem narození a smrti. Všichni 
bydleli v Dýšině, všichni byli odvedeni do boje a nikdo z nich se nevrátil. Můžeme si jen představovat, co 
všechno vytrpěli: strašlivé boje, roztrhaná lidská těla, epidemie v zákopech, nesmyslná smrt stovek lidí všude 
kolem. Po sto letech po nich nezůstalo nic jiného než ona jména na návsi, nikdo už neví nic o jejich radostech 
a bolestech, nikdo už neví, koho zde nechali, když odešli na frontu a kolik srdcí zlomila zpráva o jejich úmrtí. 

Dotýkáme se osudů jen několika mála lidí, po nichž po stu či sto padesáti letech zůstala alespoň jejich 
jména vrytá do pomníků. A další tisíce lidských příběhů jejich současníků poznamenaných utrpením a bolestí 
zůstane navždy zapomenuto, nikdo už o nich nic neví. Dali bychom dohromady ještě jména svých prarodičů, 
dál už naše paměť většinou nesahá. Všechny radosti i bolesti lidí před námi jako by se rozplynuly v nicotě.  

Když pravoslavní křesťané slouží liturgii za zemřelé, zpívají přitom mnohokrát staroslověnská slova 
Vičnaja pamjať. Vyznávají, že Bůh je Věčná paměť. U něj není zapomenutí. Všechno, co tvořilo život  
každého člověka, všechno radostné i bolestné, není ztracené. Bůh ví o utrpení ženy oné německé ženy 
pohřbené na dýšinském hřbitově, ví i to, co není v žádném archivu zaznamenáno a co se ani paní Velleková 
nikdy nedozví. Bůh ví o utrpení stovek tisíc vojáků, kteří se nikdy nevrátili do svých domovů v českých 
městech a vesnicích. A Bůh ví o mých radostech a bolestech a trápeních a úzkostech a jednou z radostí 
křesťanské víry je naděje, že toto nebude nikdy zapomenuto. Bůh, který je Věčnou pamětí, nemůže dopustit, 
aby se lidská láska a  lidské utrpení a bolest rozplynuly v nesmyslnosti.                           P. Pavel Petrašovský 

 181

PRÁZDNINOVÝ 

PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 

• 17:15 – adorace, 
možnost zpovědi  

• 18:00 – mše sv. 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel  
• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský, 
737 814 525, 
boyda@centrum.cz, 
www. 
   farnostdysina.cz 

Proč Bůh nemůže být profesorem? 
1. Má jenom jednu známou publikaci. 
2. Její originál není v angličtině. 
3. Nejsou v ní odkazy na další prameny. 
4. Nebyla publikována ve známém vědeckém 
časopise. 
5. Mnozí pochybují o tom, že ji napsal osobně. 
6. Je nutno přiznat, že je známá po celém světě - 
ale co dělal potom? 
7. Ostatním vědcům se nepodařilo zopakovat 
jeho experimenty. 
 

8. Nepožádal etickou komisi o souhlas s expe-
rimentováním na lidech. 
10. Když se mu jeden pokus nevydařil, pokusil se 
zahladit stopy utopením pokusných objektu. 
11. Nechodil do přednášek - jenom vzkázal 
studentům, co si mají prostudovat. 
13. Nechal za sebe učit svého syna. 
15. I když má jen 10 požadavků, většina studentů 
v praktickém testu propadne. 
16. Konzultace poskytuje jen velmi zřídka, a to 
ještě na vrcholku hory. 
 



Boží Tělo v Dýšině 
 

V neděli 22. června 2014 jsme v naší 
farnosti slavili slavnost Těla a Krve Páně, 
Boží Tělo, Oltáře. Po mši sv. jsme vyšli 
na eucharistický průvod po návsi, kde 
byly u bran do čtyř statků na čtyři světové 
strany postaveny čtyři oltáře. U každého 
z nich jsme se zastavili ke krátké adoraci 
a modlitbě a požehnali Eucharistií celé 
vsi. 

Velké poděkování patří těm, kdo 
v sobotu předtím přišli oltáře připravovati 
a v neděli od samého rána je zdobili.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Setkání chlapů 
  

V sobotu 21. června se opět po nějaké 
době sešli na faře chlapi naší farnosti. Tentokrát 
jsme byli ve skrovnějším počtu čtyř kusů, ale to 
nám nevadilo, abychom se společně pomodlili, 
přečetli si zajímavý článek a pustili se do opékání 
klobás. K tomu jsme usrkávali pivo a povídali až do 
pozdního večera. 

 

 sv. Cyril a Metoděj 
 

Oba pocházeli ze Soluně a dříve než přišli 
pozváni knížetem Rostislavem na Velkou Moravu 
(863), působili nějaký čas jako misionáři u Chazarů 
na Krymu.  

Aby mohli slavit bohoslužby v řeči lidu, jemuž 
měli hlásat evangelium, přeložili bohoslužebné 
knihy a Písmo svaté do slovanského jazyka 
(staroslověnština). Postarali se také o výchovu 
svých žáků, aby jejich dílo mělo pokračovatele.  

 Sv. Cyril se narodil kolem roku 827 jako nejmladší 
ze sedmi dětí. Jeho křestní jméno bylo Konstantin. Byl 
vychován v Konstantinopoli a tam také vyučoval a působil 
v diplomatických službách u císařského dvora. Pro 
slovanský jazyk vytvořil staroslověnské písmo. (hlaholice 
a cyrilice). Na Moravě působil celkem 4 až 5 let. V Římě 
vstoupil do kláštera a přijal jméno Cyril. Zemřel 14. II. 869 
a byl pohřben v bazilice sv. Klementa.  

Metoděj je rovněž řeholní jméno, původně se 
jmenoval snad Michal. Nejprve působil ve státní správní 
službě ve Slovany osídlené části byzantské říše. Kolem 
roku 840 dal přednost řeholnímu životu. Doprovázel 
svého mladšího bratra na Velkou Moravu a do Říma. 
Tam ho papež Hadrián II. vysvětil na kněze (868) a 
jmenoval ho arcibiskupem pro území Velké Moravy a 
Panonie (869). Pokračoval v díle, které se svým bratrem 
započal, a pokřtil českého knížete Bořivoje. Zemřel 6. IV. 
885 a byl pohřben na velkomoravském Velehradě. 

Papež Jan Pavel II. vyhlásil sv. Cyrila a 
Metoděje za spolupatrony Evropy 31. prosince 1980. 

 

sv. Cyril a Metoděj 
pro děti: 

 
 

Zkusme si o sv. Cyrilu a 
Metodějovi něco připomenout. 
nich teď něco připomenout. 
Když nebudeš vědět, zeptej se 
rodičů, určitě ti poradí, zvláště 
pokus si přečetli předchozí 
článek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Ještě za minulého režimu byly u 
hory Říp nalezneny dvě kostry. 
Objevil se názor, že by to mohli 
být sv. Cyril a Metoděj. Bylo 
rozhodnuto, že kosti pošlou do 
Moskvy, kde jsou skuteční 
odborníci, kteří by mohli tuto 
otázku vyřešit.  Ostatky byly 
uloženy do polstrovaných rakví s 
národním znakem a poslány do 
Sovětského svazu. Asi za měsíc 
přišla z Moskvy krabice od bot a 
tam naházené kosti a uvnitř 
lístek: "Jsou to oni." Češi nad tím 
kroutili hlavami a po čase si 
dodali odvahy poslat dotaz, jak 
vlastně ke svým závěrům došli. 
Tentokrát přišel dopis, ve kterém 
bylo napsáno: "Přiznali se." 


